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Abstrakt

Diplomová práca sa venuje fenoménu veksláctva v Československu primárne

v osemdesiatych rokoch dvadsiateho storočia, ktorému sa v českej ani slovenskej

historiografii doposiaľ venovala len malá pozornosť. Jej cieľom je priniesť nové

poznatky, ale hlavne nový pohľad na prostredie tejto časti neoficiálnej ekonomiky a

jej aktérov v neskorom období socializmu v Československu. Výskum je zameraný na

metódy a praktiky ako títo ľudia vytvárali a prevádzkovali svoje „vedľajšie

podnikanie“ a rovnako sa tiež snažím definovať postavenie tejto skupiny ľudí

v československej spoločnosti. Ťažiskom práce je terénny výskum, ktorý prebiehal

metódou orálnej histórie. Okrem rozhovorov sa výskum opiera o poznatky

a informácie z odbornej literatúry, archívnych materiálov či o mediálne výstupy.

Práca tak prináša nový pohľad na prax vekslákov a obchodníkov, ich motiváciu

pre tento typ nelegálnej činnosti, ale aj rôzne podoby toho, čo samotný pojem

„vekslovanie“ významovo zastrešuje, a zároveň ako samotní aktéri tento pojem

vnímajú aj v súvislosti s ich osobou. Nemalým príspevkom sú aj poznatky a poznámky

k etike výskumu, ktorá je v rámci samotnej povahy skúmanej témy špecifická.

Kľúčové slová

veksláctvo, šedá ekonomika, spotreba, nedostatok, neskorý socializmus, orálna

história
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Abstract

This diploma thesis deals with hustling which was a phenomenon of Czechoslovakia

in late socialism and it is neglected in Czech and Slovak historiography. The aim of

this thesis is to bring a new knowledge, but mainly a new perspective on the

environment of the shadow economy and people who were part of it. The research is

focused on methods and practices of how this people ran their „secondary business“,

and I also try to find their place in Czechoslovak society. The main basis for this

research, are interviews which were recorded by using a method of oral history. Beside

this, the study is supported also by knowledge and information of literature, archive

materials, and daily newspaper.

The study presents new perspectives on the practice of hustlers, their motivation to

start with this illegal activity, as well as various views on the term „vekslák“, and how

these people perceive this word and his sense in relation to their person. There is also

a contribution to the ethics of this research which is specifically related to topic by its

very nature.

Key words

Hustling, shadow economy, consumption, shortage, late socialism, oral history
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Úvod

Dnes, viac než 30 rokov od Nežnej revolúcie, ktorá prebehla v novembri roku

1989, sa pozeráme na minulú dobu tzv. normalizácie, ktorá tejto udalosti predchádzala,

rôzne. Generácie ľudí narodených po roku 1989, vrátane autorky tejto práce, ale aj

tesne pred ním, ktorá si obdobie socializmu nemôže z objektívnych príčin pamäť, toto

obdobie vníma ako pomerne vzdialenú minulosť, a ktorá je poväčšine interpretovaná

vo verejnom diskurze ako obdobie zločinného režimu. Staršie generácie, ktoré

v socialistickej ére prežili nezanedbateľnú časť svojho života, alebo dokonca jeho

väčšinu, môže na toto obdobie spomínať nostalgicky, ako na dobu svojej mladosti.

Spomína sa na zážitky, vylomeniny, na vrcholných predstaviteľov režimu,

produkty populárnej kultúry, ktoré sú stále nezanedbateľnou súčasťou skladby

televízneho programu mnohých televíznych staníc, od súkromných po verejnoprávne.

Spomína sa v dobrom, aj na to, ako niekto získal džínsy zo Západného Nemecka, ako

sa dostal ku kazetám so zakázanými filmami alebo hudobnými skupinami, mladšia

generácia Husákových detí spomína na časopisy Bravo, podľa ktorých kopírovali

módne trendy v obliekaní. Ako sa ale niektoré tieto veci k ľuďom cez Železnou oponu

dostali?

Táto diplomová práca sa venuje veksláctvu v Československu, ktoré bolo

v neskorom socializme skutočným fenoménom viditeľným v uliciach veľkých

a turisticky exponovanejších miest navštevovaných aj zahraničnými turistami. Keďže

verejnosť vnímala vekslákov hlavne ako ľudí zaoberajúcich sa pouličným predajom

valút, bonov a tovaru, chcela som touto prácou ukázať aj inú stránku tohto fenoménu

a zdôrazniť, že aj keď sa jednalo o nelegálnu činnosť, tak títo „obchodníci“ mali svoje

miesto v spoločnosti v období tzv. normalizácie, ktorá sa postupne stále viac obracala

ku konzumnému spôsobu života.

Veksláctvu a vekslákom, ktorí boli neodmysliteľným symbolom hlavne 80.

rokov, nebola zatiaľ venovaná väčšia pozornosť v českej ani slovenskej historiografii

a táto diplomová práca, ktorá využíva metódu orálnej histórie je jedným z prvých

historických prienikov do ich sveta, ktorá však nie je zameraná na trestnoprávnu

rovinu ich činnosti, aj keď ju nepopiera. Ďalšou ucelenou prácou, zaoberajúcou sa

témou vekslactva a vekslákmi je dizertačná práca obhájena v roku 2020 na
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Filozofickej fakulte Univerzity Karlovej, s ktorou porovnávam jednotlivé témy

naprieč touto diplomovou prácou.

Tá je postavená predovšetkým na terénnom výskume, ktorý prebiehal metódou

orálnej histórie. Tento spôsob zberu dát priniesol okrem nových pohľadov na

problematiku aj nové otázky, ktoré sa v súvislosti so šedou ekonomikou objavili.

Zároveň sa však predo mnou, ako autorkou výskumu, objavili nové metodologické

výzvy, týkajúce sa hlavne etiky výskumu, najmä k spôsobu oslovovania narátorov,

vedeniu rozhovorov a práce s nimi, ale aj prístupu k ďalšej práce s textami

a prípadnými archívnymi materiálmi, ktoré by sa konkrétne mohli týkať osôb

oslovených narátorov.

Aj keď v práci neakcentujem a podrobne nerozoberám legislatívny rozmer

tejto činnosti, tak už zo samotnej podstaty tejto témy som sa otvorene rozprávala

s ľuďmi o ich, v tom čase, nelegálnej činnosti. Trestný čin špekulácie, ktorého

skutkovú podstatu napĺňala činnosť každého narátora, s výnimkou jedného,

popisovaná v tejto práci, bol po revolúcii 1989 zrušený, ale niektorí narátori sa

dopúšťali aj ďalších trestných činov, ktoré zmena režimu zásadným spôsobom

neovplyvnila. Aj keď sú už tieto skutky premlčané, nie je samozrejmosť, že o nich

ľudia otvorene hovoria, navyše na nahrávacie zariadenie. Preto je dôležité

k rozhovorom pristupovať citlivo a zodpovedne, avšak vybalancovať tento prístup

s vedeckým poznaním, o ktorý v tejto práci primárne ide. Preto už v úvode zmienim,

že kladiem veľký dôraz na etiku výskumu, ktoré rozoberám v samostatnej podkapitole.

Z povahy orálnej histórie plynie pre tazateľa morálna zodpovednosť voči

narátorom, a pretože som bola aj ovplyvnená pocitmi ako vďačnosť a rešpekt, tak som

prihliadala po celú dobu spracovávania tejto diplomovej práce k tomu, aby som

narátorov nijak nepoškodila a nedezinterpretovala ich svedectvá. A tým prípadne

zavrela k tejto téme dvere nie len sebe, ale aj ďalším potenciálnym bádateľom. Aj

napriek tomu verím, že sa mi podarilo prácu vypracovať tak, aby viedla k ďalšej

historickej a metodologickej diskusii spojenej s témou veksláctva.

Významnou časťou práce, je kapitola, v ktorej sa pokúšam ukotviť pozíciu

vekslákov vo vtedajšej spoločnosti na základe akýchsi štyroch pojmov, prípadne

pilierov a javov, ktoré im umožňovali fungovať až do revolúcie bez výraznejšieho

potlačenia štátom riadených bezpečnostných zložiek, aj keď neboli úplne štátom
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prehliadaný, ako sa to pomerne často traduje. V tejto časti akcentujem hlavne

spoločenskú funkciu vekslákov v období neskorého socializmu v spojitosti

s potrebami a prístupom k verejnosti ako aj predispozíciou samotných akterov na

základe ľudských vlastností. To potom porovnám s poľskou situáciou, hlavne z toho

dôvodu, že poľské texty historičky Malgorzaty Mazurek mi boli v niečom inšpiráciou

v prístupe a zároveň jej skúmanie sa tématicky veľmi blížilo môjmu.

V práci venujem priestor v ďalších podkapitolách aj životnému štýlu aktérov


[…]


na tých „nižších“ stupňoch pomyselnej veksláckej hierarchie, ktorú Havlík rozvinul

v rámci kapitoly o typológii vekslákov244.

S veksláctvom ako javom sa nedmysliteľne spájajú predajne Tuzex. Túto tému

som tiež načrtla v samostatnej kapitole, aj keď z rozhovorov mojich narátorov som ju,

na rozdiel od Havlíka, viac nerozvýjala. Je to dané tým, že ani jeden z nich sa aktívne

v tej oblasti vekslovania pravidelne nepohyboval, ale všetci túto prax zmieňujú.

Niektorí s výmenou valút začínali v rámci „obchodovania“ na čiernom trhu245, pre

iných to býval len občasný kšeft pre známych246. Boli však všetkými narátormi

považovany za najnižšiu „triedu“ sieti a hierarchii vekslovania. Havlík ich v rámci

typológie označuje za „komárov“ odkazujúc sa archívne zdroje a pamätníkov.247 Títo

„komári“ patrili k najviditelnejšiemu prejavu vekslovania pre širokú verejnosť a ľudia

ich mali spojených s dotieravým a vnucujúcim správaním. Moji narátori popísali svoje

„podnikanie“ ako viacej sofistikované.

Väčšiu pozornosť som teda venovala vekslákom ako ľuďom, ktorí sú súčásťou

spoločnosti, aj keď je nespochybniteľné, že vďaka ich neoficiálnym príjmom mali

vyšší životný štandard než väčšina obyvateľov Československa. Je však nutné dodať,

244 HAVLÍK, Adam: Marky, bony, digitálky. Veksláci v socialistickém Československu. Praha 2022, str

89 - 112
245 Narátori V. N. a M. V.
246 Narátor A. M.
247 HAVLÍK, Adam: Marky, bony, digitálky. Veksláci v socialistickém Československu. Praha 2022, str.

90
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že niektorými vymoženosťami, ktoré im nelegálny obchod priniesol, výraznejšie

odbočovali svojím životným štýlom a možnosťami od väčšiny. Keďže som ale týchto

narátorov chcela predstaviť ako ľudí, tak som do práce zahrnula aj tak opisné kapitoly

ako tie týkajúce sa zamestnania alebo práve životného štýlu. Všetci narátori odmietli,

že by k nadobudnutému majetku prišli podvodnou cestou. Spätne však je treba

podotknúť, že k podvodnému jednaniu medzi ľuďmi248 sa takmer nikto všeobecne rád

nepriznáva a tiež sa môže jednať aj o uhol pohľadu na prípadnú takú situáciu.

Nepochybne, pokiaľ by som pre prácu získala rozhovory, v ktorých by sa

potencionálni narátori priznali k okrádaniu a podvodom, tak by som bola nútená tomu

prispôsobiť prácu jak obsahovo, tak aj interpretačne.

Hľadala som v práci cestu s spôsob, akým by som vystihla zaradenie vekslákov

v dobovej spoločnosti a čo ich pozíciu charakterizovalo. Pojmy spotreba, nedostatok,

podnikavosť/vynaliezavosť a akceptácia definujú postavenie vekslákov v spoločnosti

a dali rámec obchodnému reťazcu, ktorým veksláci získali legitimitu v spoločnosti,

rovnako ako význam a zmysel. Neustále sa zvyšujúca spotreba a následný nedostatok

v neskorom socializme sú dôsledkom vládnych rozhodnutí smerom

k československým občanom. Na druhej strane podnikavosť/vynaliezavosť vekslákov

pri neoficiálnych obchodných stykoch a následná akceptácia verejnosti potvrdzovala

legitimitu týchto obchodov, ktoré boli sprevádzané túžbou po niečom inom, lepšom

a kvalitnejšom a bola odpoveďov obyvateľov Československa smerom k vládnej

strane. Pokiaľ budem vychádzať z toho ako o tom hovorí Paulina Bren, že po Pražskej

jari a invázii vojsk Varšavskej zmluvy potrebovala vládna garnitúra nejakým

spôsobom stabilizovať spoločnosť prostredníctvom možnosti seberealizácie, pričom

väčšina spoločnosti si za tento spôsob vybrala práve naplnenie konzumných túžob, tak

potom je aj možné tvrdiť, že veksláci a rôzni ďalší neoficiálni obchodníci túto

seberealizáciu prostredníctvom konzumného správania obyvateľstva pomáhali

napĺňať.

Postavenie vekslákov v československej spoločnosti preto z formálneho

hľadiska bolo nežiaduce, ale naplňovaním túžob občanov, ktoré do istej miery viedlo

k stabilizácii spoločnosti po augoste roku 1968 štátnej moci vyhovovala. Preto je

možné zaznamenať aj akýsi málo koordinovaný postup bezpečnostných zložiek proti

248 V prípade vynechania podvodu na štáte, ktorý prebiehal u všetkých narátorov venujúcich sa

vekslovaniu.
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tejto skupine obyvateľstvaa aj určitý aspekt toho, že nie všetci, ktorí stáli na

pomyselnej druhej strane barikády, ako policajti alebo colníci, proti týmto

„obchodníkom“ brojili. V tomto je cítiť istý ľudský rozmer u jednotlivcov, ktorých

nemusela hnať len túžba po peniazoch, keď im veksláci vyplácali provízie, ale aj

možné váhanie, či obchod, síce mimo medze zákona, ale primárne férový voči ľuďom

– spotrebiteľom, by mal byť tak tvrdo postihovaný najviac spomínaným paragrafom

stosedemnásť.
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Zoznam použitých skratiek

PZO – Podnik zahraničného obchodu

SNB – Sbor národní bezpečnosti

USA – Spojené štáty americké

ZSSR – Zväz sovietskych socialistických republík

RVHP – Rada vzájomnej hospodárskej pomoci

SBČS – Státní banka československá

NDR – Nemecká demokratická republika

KČS – československá koruna
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