Posudek na diplomovou práci Jany Kralovičové: Fenomén veklsláctva v Československu.

Diplomová práce J. Kralovičové byla připravená k odevzdání již více než před dvěma roky. Nakonec

jsme se ale domluvili, že jí autorka přepíše v jejím mateřském jazyce – ve slovenštině. Uvádím tento

fakt jen jako poznámku, že 2 roky v oblasti soudobých dějin jde o mnohdy překotné období ve vývoji,

resp. v bádání o některých tématech. Tak se stalo i v oblasti výzkumu veksláctví, i když je odborných

prací stále málo. Je tedy třeba připomenout alespoň publikaci Adama Havlíka, Marky, bony digitálky

(2022). Jana Kralovičová se proto musela vrátit i k této knize, přestože již ve své diplomové práci

zohlednila i vznikající disertační práci (obhájena 2020) stejnojmenného autora, resp. jeho

předcházející dílčí studie. Je potřeba hned na začátku konstatovat, že se diplomantka tohoto úkolu

zhostila nadmíru dobře a svůj text vypráví jinak, své akcenty staví jinak a jinde než A. Havlík a

především, pracuje velmi promyšleně s metodou orální historie, jako svébytným pramenem.

Představuje otázky vztahu narátora a tazatele v praxi, v především etické rovině, která v této práci

zaujímá, ne-li stěžejní metodickou otázku, pak po samotném tématu zastává pomyslné druhé místo.

Prvních čtyřicet stran, kde autorka rozebírá – stav bádání, literaturu a prameny a v neposlední řadě i

vlastní metodologii výzkumu považuji za vyzrálý text. Autorka zde neopakuje základní východiska

orální historie, ale z těchto východisek vychází, aby přiblížila její úskalí, obtíže, nové otázky.

Již jsem vzpomenul práci A. Havlíka na poli výzkum veksláctví, autorka podrobila kritickému rozboru

všechny jeho články, dizertační práci i jeho publikaci. Na tomto místě bych J. Kralovičové položil

otázku, do jaké míry se shoduje/liší jeho nová kniha A. Havlíka od jeho dizertace, v čem je jiná/stejná?

Diplomantka velmi promyšleně rozebírá svůj vlastní přístup, resp. východiska, která jsou s Havlíkem

společná. Velmi kvituji, že se diplomantka ve své práci neuzavírá do pouze českého kontextu. Celkem

„povinností“ je citovat práce P. Bren, ale to není kniha pro autorku hlavní, a to je dobře. Mnohem

důležitější je publikace kolegyně Malgorzaty Mazurek, která je podnětná jak z hlediska tématu, tak i

z pohledu na problematiku teoretického výzkumu fenoménu veksláctví (orální historie).

Pokud jde o archivy a média popsala diplomantka všechny zdroje, které prošla. Sám vím, že tyto

zdroje jsou velmi omezené. Inspirativním pramenem může být dobový film či literatura. S oběma

druhy populární kultury autorka pracuje, velká škoda, že si na diplomantku neudělali čas ani R. John,

Pavel Frýbort zemřel 2007 (náhradou byla manželka a její poznámky, které však nepředala).

Z vlastní praxe vím, jak složité bylo kontaktovat narátory tohoto specifického výzkumu, a oceňuji úsilí,

jakým se J.Kralovičová snažila ke svým narátorům dostat. Bezpochyby hrál největší roli fakt, že se

mnoho narátorů nechtělo k tématu vyjadřovat, neboť cítili, že by mohli být trestně právně postiženi.

Postih ale již nebyl díky promlčecí lhůtě možný. Narátoři byli v tomto projektu velmi podezřívaví,

dokonce se domnívali, že je tazatelka nastrčená a pomáhá policii rozkrýt trestnou činnost veksláků

před rokem 1989. Sám jsem několika z nich psal potvrzení, že jde skutečně o akademický výzkum.

Jeden z narátorů si přišel do ÚSD AV ČR ověřit, zda skutečně jako školitel existuji, v jiném případě jsme

spolu s diplomantkou a jedním narátorem výzkum a možné ohrožení diskutovali. Na tomto místě bych

rád diplomantku pochválil, že se za pochodu učila z vlastních chyb, které si v průběhu výzkumu

uvědomila, ať již to byly technické nedostatky (nenahrál se jí rozhovor, všichni toto selhání většinou

známe), resp. poslala narátorovi dopředu, na vyžádání, otázky, které měly spíše charakter dotazníku.

Celou diplomovou práci se jako červená nit prolínají etická a morální dilemata a pocit zodpovědnosti

autorky, aby narátorům neublížila, ale i touha se od jejich vyprávění ve vlastní intepretaci osvobodit.

Pokud jde o otázky etiky, kvituji obeznámení se autorky s texty Marty Kurkowské Budzan, resp. Leeny

Rossi, týkajících se, krom jiného, promlčení trestných činů. Jasně zároveň popsala vlastní zkušenost

s prameny v ABS a její dilemata, do jaké míry s nimi pracovat. Další otázkou bylo i otevření tématu

anonymizace (Havlík neanonymizuje) – pěkně popsáno, jak autora ovlivňuje praxe, kdy se s narátory

setkává tváří v tvář.

V neposlední řadě chválím zařazení dvou stran textu, kde autorka naznačuje vlastní východiska pro

daný výzkum (38-39).

Dalších čtyřicet stran je analytickým rozborem protkaný autorčiným výkladem jednotlivých témat,

které považuje i vzhledem k vlastním zjištěním z rozhovorů za podstatná: hospodářský nedostatek

určitých produktů jako výchozí podmínka pro černý trh a veksláctví, trestné činy veksláků, etymologie

slova veksl, prodejny Tuzex. Za největší přínos druhé poloviny diplomové práce považují úvahy o tom,

kdo byl vlastně vekslákem, jak se sami veksláci s tímto označením ztotožňují, do jaké míry jsou

„pravdivé“ různé mýtotvorné historky o zaměstnání veklsáků, resp. o jejich životním stylu.

Nejdřív jsem se domníval, že zařazení podkapitoly Ženy a veksl je spíše módním doplňkem, i když jsem

věděl, že autorka otázce genderu přiznává důležitý význam. Byť na velmi malém prostoru se J.

Kralovičové podařilo vystihnout a proniknout i do světa vekslu z pohledu žen, které se v něm, i když

jen v malém zastoupení, realizovaly.

Další velmi dobře interpretovaná a strukturovaná je kapitola o vekslácích a jejich postavení ve

společnosti, kde se inspiruje autory, které jsem dříve zmínil.

Porovnání s polskou situací, i když je otázka, proč zrovna s polskou, a ne třeba s maďarskou, vlastně

autorka vysvětluje prací Malgorzaty Mazurek. V tomto kontextu J.Kralovičová přináší, myslím si, nový

poznatek o rodinné provázanosti „klanů“ v Polsku oproti poměrně volné struktuře v tehdejší ČSSR

(autorka má rozhovory též ze Slovenska).

Janě Kralovičové se podařilo vyrovnat, z pohledu orální historie, s velmi obtížným tématem. Ukázala,

že je nejen poučenou historičkou v daném oboru, ale zároveň i přemýšlivou osobou z hlediska povahy

orální historie, především etiky výzkumu našeho oboru.

Praci považuji za velmi zdařilou a hodnotím jí stupněm výborně.

V Praze 15. 1. 2023 prof. PaedDr., Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.